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(6차추경예산)

관인중학교



관인중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-28 예산액 488,423,000

제1조 2021학년도 관인중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  488,423,000원으로 하며 세입세출의

 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 관인중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 488,423 480,059 8,364 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,605 13,414 2.7

학생복지/교육격차 해소 3,900 71,977 14.7

기본적 교육활동 -20,959 76,867 15.7

선택적 교육활동 -12,629 43,901 8.9

교육활동 지원 2,394 48,979 10

학교 일반운영 39,463 186,855 38.2

학교시설 확충 0 46,412 9.5

학교 재무활동 -200 18 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 33,776 6.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,916 431,818 88.4

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 2,348 12,991 2.6

자체수입 행정활동수입 0 5,950 1.2

기타수입 전년도이월금 0 3,788 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 465,694 459,678 6,016

1.지방자치단체이전수입 33,776 33,776 0

1.비법정이전수입 33,776 33,776 0

1.기초지방자치단체전입금 33,776 33,776 0

1.자치법규근거보조금(기초) 33,776 33,776 0

2.지방교육자치단체이전수입 431,818 425,902 5,916

1.교육비특별회계전입금수입 431,818 425,902 5,916

1.교육비특별회계전입금 431,818 425,902 5,916

1.학교운영비전입금 266,374 266,374 0

2.목적사업비전입금 149,190 144,393 4,797
(성립전_6추)2021학년도 교육공무직 처우개선

비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_6추)2021년 그린스마트 미래학교 전환

준비금(2차) : 4,737,000원 * 1교 =
4,737,000

2021 하반기 정교사(1급) 운영에 따른 검진비

 : 20,000원 * 1교 =
20,000

3.급식비지원금 13,554 12,435 1,119
2021학년도 2, 3분기 무상급식경비 : 

1,119,000원 * 1교 =
1,119,000

4.교복구입지원금 2,700 2,700 0

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_6추)2021학년도 교육실습생(대학교) 

운영 지원금 : 100,000원*1명*1회 =
100,000

2.자체수입 18,941 16,593 2,348

1.학부모부담수입 12,991 10,643 2,348

1.수익자부담수입 12,991 10,643 2,348

1.급식비 12,496 10,148 2,348

1.급식비 11,967 8,600 3,367
[수익자]교직원중식비전출금 : 3,366,120 *1식

 =
3,367,000

2.우유급식비 529 1,548 -1,019 [수익자]우유급식비 : -1,019,960원 = -1,019,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.졸업앨범비 495 495 0

1.졸업앨범비 495 495 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 5,950 5,950 0

1.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

2.기타행정활동수입 5,350 5,350 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 5,150 5,150 0

1.기타행정활동수입 5,150 5,150 0

3.기타수입 3,788 3,788 0

1.전년도이월금 3,788 3,788 0

1.순세계잉여금 3,788 3,788 0

1.순세계잉여금 3,788 3,788 0

1.순세계잉여금 3,788 3,788 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 488,423 480,059 8,364
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,414 17,019 -3,605

1.기타 교직원보수 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 9,240 9,240 0

1.학교운영지원수당 9,240 9,240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,814 7,419 -3,605

1.교직원연수 2,838 5,010 -2,172

1.직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.자율연수 1,060 2,110 -1,050

1.교직원복지비 1,060 2,110 -1,050 [교원]직무, 자율연수비 : -1,050,000원 = -1,050,000

3.기타교직원연수 178 1,300 -1,122

1.교직원복지비 178 1,300 -1,122
전문적학습공동체 활동 지원비 : -622,000

원 =
-622,000

[교원] 응급처치 및심폐소생술 연수 : 

-500,000원 =
-500,000

4.[목적]학생평가 교원역량강화연수 1,100 1,100 0

1.운영수당 880 950 -70 강사수당(기본) : -130,000원 = -130,000

강사수당(초과) : 60,000원 = 60,000

2.목적사업업무추진비 220 150 70 협의회비(업무추진비) : 70,000원 = 70,000

2.교직원복지 976 2,409 -1,433

1.이전비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.동호회지원 334 1,300 -966

1.교직원복지비 334 1,300 -966 동아리 지원비 : -966,000원 = -966,000

3.교직원체육행사 389 389 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.일반업무추진비 389 389 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타교직원복지지원 253 720 -467

1.교직원복지비 253 720 -467 교원능력개발평가지원비 : -300,000원 = -300,000

특근 매식비 : -167,000원 = -167,000

2.학생복지/교육격차 해소 71,977 68,077 3,900

1.급식 관리 46,092 42,625 3,467

1.학교급식운영 46,092 42,625 3,467

1.우유급식비 529 1,548 -1,019

1.우유대금 529 1,548 -1,019 [수익자]우유급식비 : -1,019,000원 = -1,019,000

2.급식운영비 45,563 41,077 4,486

1.전출금 45,563 41,077 4,486
[수익자]교직원중식비전출금 : 3,367,000

원*1회 =
3,367,000

[교특66.44%]무상급식경비지원금 : 

1,119,000원*1회 =
1,119,000

2.보건관리 20,929 20,297 632

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,568 16,726 842

1.학교안전공제회비 317 340 -23

1.학생복지비 317 340 -23 학생안전공제회비 : -23,800원 = -23,000

2.학생건강검사 809 716 93

1.학생복지비 809 716 93 소변 검사비 : -14,860원 = -14,000

학생건강검사비 : 106,750원 = 107,000

3.보건실운영 14,602 13,428 1,174

1.기간제직원인건비 4,504 4,504 0

2.일반수용비 8,801 8,524 277 약품 및 소모품 구입비 : -6,850원 = -6,000

보건실운영비 : 277,890원 = 278,000

교직원결핵검사비 : 305,000원 = 305,000

코로나19 예방 특별 소독비 : -300,000원 

=
-300,000

3.교직원복지비 83 60 23 교직원결핵검사비 : 3,000원 = 3,000

2021년도 하반기 정교사(1급) 자격연수 운

영에 따른 검진비 : 20,000원*1명 =
20,000

4.기간제직원법정부담금 240 240 0

5.비품구입비 974 100 874 보건실비품구입비 : 874,000원 = 874,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원결핵검진 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[국고]코로나19 방역활동 인력지원비 557 557 0

1.기간제직원인건비 557 557 0

6.기타보건관리 283 685 -402

1.운영수당 0 500 -500 보건교육 강사비 : -500,000원 = -500,000

2.교육운영비 283 185 98
교직원 성폭력, 성매매, 성희롱 예방교육 

연수비 : 100,000원 =
100,000

보건교사 의무보수교육비 : -2,000원 = -2,000

7.[국고]흡연예방실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 3,361 3,571 -210

1.공기질측정 0 1,210 -1,210

1.일반수용비 0 1,210 -1,210 공기질측정비 : -1,210,000원 = -1,210,000

2.기타학교환경위생관리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 청소용품 구입비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

3.공기질관리 1,361 1,361 0

1.일반수용비 1,361 1,361 0

3.학생복지 4,956 5,155 -199

1.학생복지운영 4,956 5,155 -199

1.졸업앨범제작 1,260 1,445 -185

1.교육운영비 270 300 -30 [학교]졸업앨범비 : -30,000원 = -30,000

2.학생복지비 990 1,145 -155 졸업앨범지원 : -155,000원 = -155,000

2.교복구입 3,696 3,710 -14

1.학생복지비 3,696 3,710 -14
신입생교복수익자보전지원비 : -14,000원 

=
-14,000

3.기본적 교육활동 76,867 97,826 -20,959

1.교과 활동 62,154 76,356 -14,202

1.교과활동지원 18,201 26,230 -8,029
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 497 4,000 -3,503

1.학습준비물 497 4,000 -3,503 학습준비물 구입비 : -3,503,000원 = -3,503,000

2.보결(대강)수업관리 0 90 -90

1.운영수당 0 90 -90 수업보결수당 : -90,000원 = -90,000

3.기초학력지도 1,204 4,800 -3,596

1.운영수당 1,204 4,800 -3,596 기초학력지도 : -3,920,000원+324,000원 = -3,596,000

4.전문적학습공동체운영 0 840 -840

1.교육운영비 0 840 -840 전문적학습공동체 운영비 : -840,000원 = -840,000

5.[목적]2021 혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,410 4,410 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

6.[목적]2021 포천 혁신교육지구 시즌Ⅲ사업10,500 10,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 387 400 -13

1.국어교과운영 387 400 -13

1.교육운영비 387 400 -13 국어교과운영비 : -13,000원 = -13,000

3.사회 교과활동 500 1,000 -500

1.사회교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 사회교과운영 : -500,000원 = -500,000

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학 교과활동 487 500 -13

1.수학교과운영 487 500 -13
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1.교육운영비 487 500 -13 수학교과운영 : -13,000원 = -13,000

5.과학 교과활동 4,779 7,676 -2,897

1.과학교과운영 52 850 -798

1.교육운영비 52 850 -798 과학교과 운영비 : -798,000원 = -798,000

2.과학교재교구구입 1,936 4,026 -2,090

1.교육운영비 1,936 4,026 -2,090 과학기자재구입비 : -2,090,000원 = -2,090,000

3.가정교과운영 2,791 2,800 -9

1.교육운영비 2,791 2,800 -9 기술/가정 교과운영비 : -9,000원 = -9,000

6.체육 교과활동 26,543 29,000 -2,457

1.체육교과운영 7,670 9,300 -1,630

1.일반수용비 1,860 2,000 -140 체육교구수리비 : -140,000원 = -140,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 5,510 7,000 -1,490 비만관리 및 체력증진 : -1,450,000원 = -1,450,000

체력증진반 운영비 : -40,000원 = -40,000

2.체육교구확충 3,993 4,000 -7

1.교육운영비 3,993 4,000 -7 체육교재교구구입비 : -7,000원 = -7,000

3.학생스포츠클럽운영 6,880 7,700 -820

1.교육운영비 6,880 7,700 -820 전담교사 활동비 : -320,000원 = -320,000

대회참가비 : -500,000원 = -500,000

4.[목적]학교스포츠클럽운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

7.예술 교과활동 9,457 9,500 -43

1.미술교과운영 2,998 3,000 -2

1.교육운영비 2,998 3,000 -2 미술교과재료구입비 : -2,000원 = -2,000

2.미술실운영 3,959 4,000 -41

1.교육운영비 3,959 4,000 -41 미술교과시설운영비 : -41,000원 = -41,000

3.2021학년도 찾아가는 포천문화예술교실 운영 지원2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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8.외국어 교과활동 900 900 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[목적]2021 영어교육격차 프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 0 250 -250

1.선택교과운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250
(철학교과)민주시민교과운영 : -250,000원

 =
-250,000

10.특수교육교과활동 900 900 0

1.특수교육교과운영 900 900 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 700 700 0 현장체험활동비 : -100,000원 = -100,000

작업실습지원비 : 100,000원 = 100,000

3.일반업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 10,213 16,970 -6,757

1.자율활동 7,311 11,000 -3,689

1.학급운영비 1,255 1,800 -545

1.교육운영비 1,255 1,800 -545 학급운영비 : -545,000원 = -545,000

2.학생복지비 0 0 0

2.학교축제운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 축제운영비 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.과학경연및경시대회 80 700 -620

1.교육운영비 80 700 -620 과학의 날 대회운영비 : -420,000원 = -420,000

과학경진대회출전비 : -200,000원 = -200,000

4.각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.각종경기대회활동지원 60 500 -440

1.교육운영비 60 500 -440 각종경기대회활동지원비 : -440,000원 = -440,000
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6.기타자율활동 916 4,000 -3,084

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
[교무기획부]각종대회 참가비 : 

-1,000,000원 =
-1,000,000

[생활인권부]인성캠프 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.학생복지비 916 2,000 -1,084 학생회 운영비 : -1,149,000원+65,000원 = -1,084,000

2.현장체험학습활동 455 3,520 -3,065

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 455 3,520 -3,065

1.일반수용비 455 120 335 현장체험학습 운영비 : 335,000원 = 335,000

2.교육운영비 0 3,400 -3,400 차량임차료 : -2,200,000원 = -2,200,000

중식(간식)비 : -960,000원 = -960,000

여행자보험료 : -240,000원 = -240,000

3.진로활동 2,447 2,450 -3

1.진로계획활동 2,447 2,450 -3

1.교육운영비 2,447 2,450 -3
진로진학 학생표준화검사비 : -259,000원 

=
-259,000

진로진학 교과활동비 : 256,000원 = 256,000

3.자유학기(년) 활동 4,500 4,500 0

1.자유학기(년)제활동 4,500 4,500 0

1.[목적]자유학년제활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 43,901 56,530 -12,629

1.방과후학교 운영 8,862 18,652 -9,790

1.방과후학교운영 8,862 18,652 -9,790

1.교과프로그램운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 방학중 쏙쏙캠프 중식비 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.방과후학교운영 2,850 8,540 -5,690
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1.교육운영비 2,850 8,540 -5,690
학력향상 방과후학교 부교재비 : 

-1,510,000원 =
-1,510,000

방과후학교 학생 석식 지원 : -4,000,000

원 =
-4,000,000

악기대여비 : -180,000원 = -180,000

3.방과후학교강사수당 1,760 4,860 -3,100

1.운영수당 1,760 4,860 -3,100
학력향상 방과후학교 강사비 : -3,100,000

원 =
-3,100,000

4.[목적]농어촌방과후학교운영 4,252 4,252 0

1.운영수당 4,252 4,252 0

2.독서활동 7,189 10,128 -2,939

1.독서활동운영 7,189 10,128 -2,939

1.도서구입 4,690 6,846 -2,156

1.도서구입비 4,690 6,846 -2,156 도서구입 : -2,156,000원 = -2,156,000

2.도서관운영 2,083 2,282 -199

1.일반수용비 2,083 2,282 -199 도서관운영 : -199,870원 = -199,000

3.독서활동운영 416 1,000 -584

1.교육운영비 416 1,000 -584 독서체험학습 : -584,000원 = -584,000

3.기타 선택적 교육활동 27,850 27,750 100

1.기타선택적교육운영 27,850 27,750 100

1.[시보조]미래인재핵심역량육성사업20,000 20,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0
교육과정 다양화_전화영어 운영비 : 

485,000원 =
485,000

교육과정다양화_영어의사소통능력향상 프

로그램 운영비 : -485,000원 =
-485,000

2.[목적]공감학교통일교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[목적]2021 하반기 경기두드림학교 운영3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[목적]2021 하반기 교과보충 집중 프로그램 운영3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

5.[공공지원]2021학년도 2학기 학교현장실습100 0 100
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1.교육운영비 100 0 100
(성립전_6추)2021학년도 2학기 학교현장실

습비 : 100,000원*1명*1회 =
100,000

5.교육활동 지원 48,979 46,585 2,394

1.교무업무 운영 14,109 14,072 37

1.교무학사운영 14,109 14,072 37

1.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.입학식,졸업식행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.교육과정평가 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

4.행정실무사(교무)인건비 854 857 -3

1.무기계약직원인건비 854 857 -3 시간외근무수당 : -3,000원 = -3,000

5.행정실무사(교무)인건비[목적] 4,545 4,545 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 865 865 0

6.교육공무직 처우개선비[목적] 2,560 2,520 40

1.무기계약직원인건비 2,560 2,520 40
(성립전_6추)[목적]정액급식비, 근속수당,

 학비수당 : 40,000원*1회 =
40,000

2.생활지도운영 9,955 11,100 -1,145

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.위클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[목적]학업중단숙려제 및 학업중단예방사업500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[목적]대안학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 6,455 7,600 -1,145

1.안전한학교환경구축 455 600 -145

1.교육운영비 455 600 -145 학생안전교육비 : -145,000원 = -145,000
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2.안심알리미서비스 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 CCTV 유지보수 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.[목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.학습지원실 운영 4,915 6,150 -1,235

1.정보화실운영 4,915 6,150 -1,235

1.학교정보화지원 3,530 4,700 -1,170

1.일반수용비 1,400 2,400 -1,000 사무용품비 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 2,130 2,300 -170 학교정보화지원 : 165,000원 = 165,000

성적처리 물품 구입비 : -335,920원 = -335,000

2.정보화기자재구매및관리 1,385 1,450 -65

1.비품구입비 1,385 1,450 -65 정보화기기 구입 : -65,000원 = -65,000

4.교육여건 개선 20,000 15,263 4,737

1.[국고]교육환경개선 20,000 15,263 4,737

1.[목적]그린스마트미래학교전환준비금(1차)6,263 6,263 0

1.일반수용비 283 283 0

2.운영수당 280 567 -287
미래교육 이해를 위한 전문가 초빙 연수 :

 -287,000원 =
-287,000

3.교육운영비 5,416 5,129 287 학생 자율 동아리 활동비 : -144,000원 = -144,000

학생 메이커교육 수업,공간재구조화 운영

비 : 431,000원 =
431,000

그린스마트 미래학교 홍보 리플렛 : 

232,000원 =
232,000

워크숍,발표회,설명회 행사용품 : 

-232,000원 =
-232,000

전문적학습공동체 중심 연수비 : -285,000

원 =
-285,000

공간혁신 관련 체험 연수비 : 285,000원 = 285,000

4.목적사업업무추진비 284 284 0

2.[목적]전자태그기반 물품관리 시스템구축9,000 9,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[목적]그린스마트미래학교전환준비금(2차)4,737 0 4,737
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 102 0 102 온라인 회의 툴 사용비 : -115,000 = -115,000

(성립전_6추)온라인 회의 툴 사용비 : 

217,000원*1회 =
217,000

2.운영수당 0 0 0
미래교육 이해를 위한 전문가 초빙 연수 :

 -430,000원 =
-430,000

(성립전_6추)미래교육 이해를 위한 전문가

 초빙 연수 : 215,000원*2회 =
430,000

3.교육운영비 3,821 0 3,821
(성립전_6추)공간(건축)프로젝트 수업 운

영비 : 29,200원*5회 =
146,000

(성립전_6추)학생 자율 동아리 활동비 : 

108,000원*2회 =
216,000

학생 메이커교육 수업,공간재구조화 운영

비 : 545,000원 =
545,000

(성립전_6추)학생 메이커교육 수업,공간재

구조화 운영비 : 65,000원*2회 =
130,000

(성립전_6추)그린스마트 미래학교 홍보 리

플렛 : 365,000원*2회 =
730,000

(성립전_6추)워크숍,발표회,설명회 행사용

품 : 108,000원*2회 =
216,000

(성립전_6추)프로젝트 수업,메이커교육,예

술교육 수업 준비물 : 129,200원*5회 =
646,000

(성립전_6추)전문적학습공동체 중심 연수

비 : 215,000원*2회 =
430,000

(성립전_6추)공간혁신 관련 체험 연수비 :

 109,200원*5회 =
546,000

(성립전_6추)예술교육 공간 혁신 수업 운

영비 : 108,000원*2회 =
216,000

4.목적사업업무추진비 814 0 814
(성립전_6추)지역사회 전문가 및 학부모 

협의회비 : 10,700원*10명 =
107,000

(성립전_6추)학생자치회 협의회비 : 

10,700원*10명 =
107,000

(성립전_6추)워크숍 부식비 및 교직원 협

의회비 : 10,000원*10명*6회 =
600,000

6.학교 일반운영 186,855 147,392 39,463

1.학교기관 운영 37,280 41,787 -4,507

1.부서기본운영 26,986 32,493 -5,507

1.교장실운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 6,300 6,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 3,254 3,433 -179

1.일반수용비 3,074 3,133 -59 인쇄용지 구입비 : -11,000원 = -11,000

각종 수수료 : -133,000원 = -133,000

재정보증보험 가입비 : 85,000원 = 85,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 180 300 -120 재정보증보험 가입비 : -120,000원 = -120,000

3.교무실운영 9,860 9,860 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 1,360 1,360 0

4.비품구입비 5,800 5,800 0

4.교직원여비 4,272 9,600 -5,328

1.여비 4,272 9,600 -5,328 출장여비 : -5,328,000원 = -5,328,000

2.행정지원인력운용 10,294 9,294 1,000

1.행정실무사(행정)인건비 5,950 4,950 1,000

1.무기계약직원인건비 5,950 4,950 1,000 시간외수당 : 500,000원*2개월 = 1,000,000

2.행정실무사(행정)인건비[목적] 4,344 4,344 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 664 664 0

2.시설 장비 유지 146,935 102,755 44,180

1.학교시설장비유지 146,935 102,755 44,180

1.공공요금및제세공과금 22,680 21,480 1,200

1.상하수도료 18,000 16,800 1,200 수도요금 : 1,200,000원 = 1,200,000

2.기타공공요금 4,680 4,680 0

2.시설일반관리 92,251 50,033 42,218

1.기간제직원인건비 0 1,200 -1,200
시설유지관리 일용인부 인건비 : 

-1,200,000원 =
-1,200,000

2.일반수용비 27,961 29,278 -1,317 시설관리 소모품비 : -817,000원 = -817,000

화단관리비 : -500,000원 = -500,000

3.시설비 62,940 15,555 47,385 소규모 보수공사비 : 47,385,000원 = 47,385,000

4.비품구입비 1,350 4,000 -2,650 노후비품구입비 : -2,650,000원 = -2,650,000

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 12,181 10,075 2,106

1.무기계약직원인건비 12,181 10,075 2,106
시설미화원 인건비 : 762,000원+1,344,000

원 =
2,106,000

4.특수운영직군대체인건비 0 1,344 -1,344
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1.일반수용비 0 1,344 -1,344 특수운영직군대체인건비 : -1,344,000원 = -1,344,000

5.시설관리용역 17,341 17,341 0

1.일반수용비 17,341 17,341 0

6.시설안전점검 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

3.학교운영 협력 2,640 2,850 -210

1.학교운영위원회운영 340 550 -210

1.학교운영위원회운영 340 550 -210

1.일반수용비 0 150 -150 회의물품 구입비 : -150,000원 = -150,000

2.여비 90 150 -60 회의참석 여비 : -60,000원 = -60,000

3.일반업무추진비 250 250 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모교육및활동지원 800 800 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 46,412 46,412 0

1.시설확충 및 개선 46,412 46,412 0

1.시설확충및개선 46,412 46,412 0

1.외벽보수 46,412 46,412 0

1.시설비 46,412 46,412 0

8.학교 재무활동 18 218 -200

1.반환금 18 18 0

1.반환금 18 18 0

1.정산대상재원집행잔액 18 18 0

1.반환금 18 18 0

2.예비비 0 200 -200
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1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원 = -200,000

세출합계 488,423 480,059 8,364
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